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Abstrakt:
Tématem Diplomové práce je zvážit možnosti variant řešení elektrické části již

zrealizované MVE Štětí. Zvážit možnosti zapojení vývodů elektrické energie z generátorů

a zhodnocení navržených variant. Provést kontrolu základního dimenzování vybraných

komponent použitých při realizaci malé vodní elektrárny. Zvážit varianty realizace

vyvedení výkonu z MVE v závislosti na podkladech od distribuční elektrické sítě. Nalezení

způsobů indikace změny při přechodu provozu paralelně se sítí do provozu do vyčleněné

sítě. Zhodnocení důvodů, které vedou provozovatele distribuční sítě k požadavku, aby i

synchronní generátory byly provozovány v podbuzeném stavu. Zhodnotit vhodnost

tohoto provozního režimu z pohledu generátoru a jeho provozní stability. Zhodnocení

výkonové bilance jalového výkonu z pohledu provozních podmínek stroje a sítě.

Summary:
The topic of thesis is to consider the possibilities of their solutions already

implemented the electrical part of MVE Štětí. Consider the possibility of wiring ducts

electricity from generators and evaluation of proposed options. Check the basic design

of the selected components used in the implementation of small hydropower plants.

Consider modalities of implementation of the power output of MVE based on evidence

from the distribution grid. Finding ways indication of a change in the transition

operation in parallel with the network into operation dedicated network. Assessing the

reasons why the grid operator to request that and synchronous generators are operated

in excitation state. Evaluate the appropriateness of this operating mode from the

perspective of the generator and its operational stability. Assessing the performance

balance of reactive power from the perspective of the operating conditions of machines

and networks.

1. Seznam zkratek:

MVE malá vodní elektrárna
tzv. takzvaný
č. číslo
CO2 oxid uhličitý
ČSN česká státní norma
IEC mezinárodní technická komise
kV kilo volt
MW mega watt
𝑚3𝑠−1 metry krychlové za sekundu
GWh giga watt hodina
kW kilo watt
MVA mega volt ampér
sec sekunda
PG pomocný budič
BG hlavní budič
NN nízké napětí
VN vysoké napětí
VVN velmi vysoké napětí
ZVN zvlášť vysoké napětí
HDO hromadné dálkové ovládání
ES elektrická síť
Yd zapojení transformátoru hvězda-trojúhelník
Dy zapojení transformátoru trojúhelník-hvězda
Yz zapojení transformátoru hvězda-lomená hvězda
𝐴 průřez vodiče [mm2]
𝐽 dovolená proudová hustota pro daný materiál [A/mm2]
𝐼𝑑𝑜𝑣 dovolený proud [A]
R odpor [Ω]
𝐼𝑚𝑎𝑥 proud maximální [A]
𝜏𝑧 doba plných ztrát [h/rok]

𝜉 =
𝐼𝑠𝑡ř

𝐼𝑚𝑎𝑥
zatěžovatel [-]

𝐼𝑠𝑡ř střední hodnota proudu [A]
𝐼𝑒𝑓 efektivní hodnota proudu [A]

𝐼𝑚𝑎𝑥 maximální hodnota proudu [A]
𝑇 doba [h]
k součinitel závislý na druhu vodiče [mm2/As]
𝐼𝑣 výpočtový proud [A]
𝜌 měrná rezistence vodiče na jednotku délky [Ω/m]
𝑙 délka vodiče [m]
𝐼 proud v jednom vodiči [A]
cos𝜑 účiník [-]
P výkon přenášený po vedení [W]
𝑈𝑓 fázové napětí [V]

𝑈𝑠 sdružené napětí [V]
% procento
𝑢𝑠 napětí sítě [-]

𝑢𝑉𝑆 napětí vlastní spotřeby [-]
𝑖𝑉𝑆𝑗 proud vlastní spotřeby jalový [-]

𝑥𝑇 reaktance transformátoru [-]
𝑥𝑆 reaktance sítě [-]
𝑈𝑠 napětí sítě [V]
𝑈𝑉 napětí vztažné [V]
𝑝 převod [-]
𝑆𝑉 vztažný výkon [VA]
𝑆𝑘𝑠 výkon sítě [VA]
𝐼𝑘 efektivní hodnota ustáleného proudu [A]

𝐼𝑘
´ efektivní hodnota přechodového proudu [A]

𝐼𝑘
´´ efektivní hodnota rázového proudu [A]

𝑇𝑑
´ přechodová časová konstanta [-]

𝑇𝑑
´´ rázová časová konstanta [-]

𝑖𝑘(𝑡) okamžitá hodnota zkratového proudu [A]
𝑖𝑠𝑡(𝑡) okamžité hodnota stejnosměrné složky proudu [A]
𝑖𝑎(𝑡) okamžité hodnota střídavé složky proudu [A]
𝑥𝑣 reaktance vedení [Ω/km]
𝑥𝑔 reaktance generátoru [Ω]

𝑆𝑠 zkratový výkon soustavy [MVA]
𝑈𝑣𝑧 vztažné napětí [kV]
𝑆𝑣𝑧 vztažný výkon [MVA]
𝑥𝑐𝑒𝑙 celková reaktance [-]
𝐼𝑘𝑠 zkratový proud soustavy [kA]
X reaktance [Ω]
∆𝐼 rozdíl proudů[-]
𝑘𝑠 koeficient současnosti [-]
𝑃𝑛𝑠 výkon současně připojených spotřebičů [kW]
𝑃𝑛 celkový nainstalovaný výkon [kW]
𝑃𝑠 výkon současně pracujících spotřebičů [kW]
𝜂𝑚 účinnost spotřebičů při daném využití [-]
𝜂𝑠 účinnost napájecího systému [-]
𝑃𝑠 skutečné zatížení současně připojených spotřebičů [kW]
𝛽 koeficient náročnosti [-]
𝑃𝑣 výpočtový výkon [kW]
𝑃𝑖 instalovaná výkon [kW]
𝐼𝑣1 výpočtový proud jedné fáze [kA]
𝐼𝑣3 výpočtový proud trojfázový [kA]
𝐼𝑣𝑠𝑠 výpočtový proud stejnosměrný [kA]
Abs U absolutní hodnota napětí [V]
Arg U argument napětí [°]
P/Real S činný výkon [-/W]
Q/Imag S jalový výkon [-/var]
Diag diagonální
f frekvence [Hz]
ΔP rozdíl výkonů [-]
𝑋𝑑 reaktance podélná [Ω]

𝑋𝑞 reaktance příčná [Ω]

𝑚 počet fází [-]
𝑈1𝑓 napětí 1 fáze [V]

𝐼1𝑓 proud 1 fáze [A]

𝛽 úhel zátěžný [°]
𝑈𝑏 napětí buzení [V]
𝑀 moment [Nm]
𝑝 počet pól párů [-]
𝑘𝑠 synchronizační konstanta [W]
𝑋𝜎 rozptylová reaktance [Ω]
𝑅1𝑓 odpor jedné fáze [Ω]

𝑈𝑏𝑛 napětí buzení jmenovité [V]
∆𝑈𝑖 změna napětí v uzlu i [V]
𝑎𝑖𝑗 koeficient citlivosti změny napětí v uzlu i na změnu jalového výkonu v uzlu

j [A]
∆𝑄𝑗 změna jalového výkonu v uzlu j [VAr]

𝐼𝑏 budící proud [A]
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1. Teoretický úvod:
Tato práce se zabývá rozborem návrhu malé vodní elektrárny. Především je řešen návrh

elektrické části počínaje generátorem až po možnosti vývodu vyrobené energie z elektrárny

do sítě. Práce řeší vlivy připojení na síť i na generátor. Dále možnosti dimenzování

jednotlivých komponent použitých při návrhu.

Praktická část práce je vytvořena pro již postavenou MVE Štětí. Dle dosavadních

zkušeností provozovatelů elektrárny se vyskytly v průběhu provozu určité problémy a

důvodem této práce je hledání způsobů jak lze MVE navrhnout a zda by nebyla možnost

navrhnout některé části lépe. Dále se práce zabývá možností vyvedení výkonu do blízkého 22

kV vedení v blízkosti elektrárny a vlivy na síť po připojení do tohoto vedení.

2. Specifikace MVE Štětí
Práce je vypracována pro MVE Štětí, která využívá potenciál řeky Labe. MVE byla

postavena na jezu Štětí-Račice. Elektrárna byla postavena se dvěma přímoproudými

Kaplanovými turbínami. Jejichž instalovaný výkon je pro každou 3,6 MW. Hltnost systému je

navržen na celkově 300 m3s-1. Předpokládaná roční výroba energie je 31,5 GWh. (1)

Pro výrobu elektrické energie jsou použity synchronní generátory o jmenovitém napětí

6,3 kV. Na vývodu generátorů jsou připojeny blokové transformátory jejichž vývody jsou


[…]


K regulaci využívá změnu buzení stroje. Omezení regulace je daná maximálním proudem

statoru a mezí podbuzení.

8.2.1.1. Změnou zadaného generátorového napětí primárního napětí

generátoru

Tato změna je velmi rychlá. Velikost změny je závislá na velikosti zaslaného změnového

impulzu. Změnou hodnoty generátorového napětí zareaguje primární regulátor napětí, který

reguluje vzniklou regulační odchylku generátorového napětí.

8.2.1.2. Změnou odbočky blokového transformátoru

Změna odbočky je skokové provedení změny dodávky jalového výkonu. Tato změna nelze

provádět za provozu transformátoru. Výpočet změna je popsána v kapitole dimenzování

v části volby převodu. Výpočet a realizace změny je méně přesná než u možnosti změny

buzení.

8.2.2. Budící soustavou

Změnou budícího proudu lze změnit buzení alternátoru a tím i druh jalového výkonu,

který jde do sítě. Jinými slovy dodávku a odběr jalového výkonu.

Budící soustava musí mít splněny některé požadavky pro správnou funkci, jako

zabránění převýšení rotorového či statorového proudu, zohlednění stavu podbuzení a

kontrolu dovoleného poměru napětí a kmitočtu. (16)
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19. Zjednodušené digramy synchronního motoru

8.3. Možnosti řízení jalového výkonu
Při řízení dodávky jalového výkonu lze provádět s určitou kontrolovanou veličinou, která

může být daná a kontrolovaná. Mezi tyto veličiny patří:

 Zadaná hodnota generátorového napětí

 Zadaná hodnota jalového výkonu

 Zadaná hodnota účiníku

 Zadaná hodnota napětí v pilotním uzlu

Řízení za pomoci generátorového napětí je využíváno hlavně pro řízení jalového výkonu

v rámci vlastní spotřeby elektrárny, protože dispečer disponující touto možností řídí hodnotu

v rámci elektrárny a nezná hodnotu potřebnou pro síť.

Řízení nastavením hladiny jalového výkonu využívá konstantní nastavení pro jalový výkon

pomocí regulátoru jalového výkonu a není možné touto cestou měnit rekčně dostatečné

aktuální množství jalového výkonu v síti.

Řízení pomocí hodnoty účiníku hlídá poměr dodávky činného a jalového výkonu ve všech

provozních stavech. Mění dodávku jalového výkonu v závislosti na výrobě činného výkonu.

Řízení pomocí hodnoty napětí v pilotním uzlu řídí pomocí automatického regulátoru

napětí. V závislosti na zadané hodnotě napětí v uzlu soustavy průběžně vyrovnává bilanci

jalového výkonu v předávacím uzlu.

(16)
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9. Závěr
MVE Štětí je zcela nová malá vodní elektrárna uvedená do provozu v roce 2014.

Úkolem má práce bylo provést kontrolní návrh technického řešení elektročásti této MVE

a zhodnotit, porovnat realizované řešení MVE s mým návrhem. Dalším úkolem bylo zvážit

některé technické otázky, které se projevily dosavadním provozem elektrárny.

V mé práci jsem postupoval jako při zcela novém návrhu zcela nové elektrárny. První

otázkou tak bylo řešení jednopólového schématu, řešení napájení vlastní spotřeby,

dimenzování vybraných zařízení apod. Jednotlivá navrhované řešení jsem hodnotil jak z

technického, provozního tak i ekonomického pohledu. Mnou navržené řešení jsem porovnal

s realizovaným řešením MVE. Ze závěru z tohoto porovnání vychází realizované řešení jako

optimální kompromisní řešení splňující ekonomické i provozní požadavky. V dimenzování

realizovaného zařízení jsem také nenašel žádnou chybu.

Jedním z úkolů diplomové práce bylo zhodnotit vlivy MVE na distribuční síť 22 kV a

zjistit, zda rozhodnutí vyvést výkon do vzdálené linky bylo správné a případně přešetřit, zda

nedošlo ke změně situace v síti 22kV a nebylo by možné vyvést výkon elektrárny do blízkého

kabelového vedení.

Výsledkem mé práce je zjištění, že do blízkého kabelového vedení je možné vyvést

maximálně výkon jen jednoho soustrojí a tak rozhodnutí vyvést celý výkon MVE do

vzdáleného venkovního vedení 22kV bylo správné i když relativně nákladné.

Vzhledem k tomu, že technologie elektrárny umožňuje provoz do vyčleněné sítě, byla

věnována jistá pozornost i tomuto provoznímu stavu. Základním problémem je indikace

přechodu z provozu paralelně se sítí do stavu provozu do vyčleněné sítě. Jako nejlepší se z

rozboru zdá využití kritéria vektorového skoku napětí nebo kritéria LOM.

Vzhledem k přebytku jalového kapacitního výkonu v distribuční síti, je nyní požadavek i

na provoz synchronních generátorů v mírně podbuzeném stavu, kdy generátor odebírá ze

sítě jalový výkon. Tento stav by mohl způsobit nestabilní provoz generátoru. Z tohoto

důvodu jsem se v mé práci také zabýval statickou a dynamickou stabilitu navrženého stroje.

Výsledkem rozboru této problematiky je, že použitý stroj má dostatečnou rezervu i v

podbuzeném stavu od meze provozního stavu s účiníkem 0,95 induktivních. Běžný provozní

stav generátoru je s účiníkem 0,99 induktivních. Provoz s účiníkem 0,99 induktivním není

nebezpečný pro generátor a je ekonomicky optimální, neboť výkon budiče je minimální a

proud statoru je rovněž nejnižší při daném činném výkonu.

Celá tato práce byla pro mě velkým přínosem a její výsledky mohou sloužit pro

provozovatele elektrárny jako potvrzení optimálního řešení nové elektrárny a může pro něj

sloužit i jako zdroj informací o teoretických otázkách souvisejících s provozem elektrárny.
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