Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Řešení elektročásti malé vodní elektrárny Štětí 2x3,5 MW

Autor: Bc. Karel Šlapák

Vedoucí práce: Ing. Petr Kalandra

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="2"/>
3. Systematicnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="2"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="2"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="1"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="3"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="2"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="2"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="B"/>
slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Při kontrole konečného vydání diplomové práce jsem měl k dispozici její digitální formu.

Pro jednotlivé zadané úkoly si autor postupně iniciativně opatřil podklady, které dále využil při zpracování diplomové práce.

V teoretické části věnoval jistou pozornost vybraným částem elektrozařízení malé vodní elektrárny (MVE), pro které pak zpracoval jejich alternativní řešení. Zajímavou částí práce je i rozbor a hodnocení vlivů MVE na distribuční síť 22kV.

Domnívám se, že práce přinesla autorovi dobrou zkušenost v aplikaci znalostí získaných při studiu a to při řešení konkrétního úkolu, kdy viděl praktický význam některých teoretických znalostí.

Škoda je, že student pokazil poměrně dobrou práci mnoha překlepy a občas nejasnými formulacemi a tím zásadně snížil celkovou hodnotu a výsledný dojem celé práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením "B"

Datum:

Podpis: